
کنایه ایران به اروپا در مساله جنگ اوکراین   
وزیر امور خارجه گفت: اکنون حتی رئیس جمهور اوکراین نیز به صراحت 
می‌گوید که هیچ موشک ایرانی به روسیه تحویل داده نشده است، وقت آن 

است که اتحادیه اروپا به این طنز پایان دهد.
سید عباس عراقچی در پیامی که در حساب شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس به اشتراک گذاشت، عنوان داشت: اتحادیه اروپا اخیرا با ممنوع 
کردن ورود خطوط هوایی ما به اروپا، مسافران عادی ایرانی و غیرایرانی را هدف 
قرار داد. این کار بر اساس این ادعای نادرست و بی‌اساس که ایران موشک‌های 

بالستیک برای استفاده در اوکراین به روسیه تحویل داده است، انجام شد.
وی افزود: اکنون حتی خود رئیس جمهور زلنسکی نیز به صراحت می‌گوید 
که هیچ موشک ایرانی به روسیه تحویل داده نشده است، وقت آن است که 

اتحادیه اروپا به این طنز پایان دهد.
وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: هدف قرار دادن مردم عادی ایران بر پایه 
یک اتهام کاملا بی‌اساس کاری غیراخلاقی و اشتباهی آشکار است که باید فوراً 
جبران شود. میر زلسنکی رئیس‌جمهور اوکراین روزهای گذشته با اذعان به این 
که ایران هنوز موشکی در اختیار روسیه قرار نداده است، خط بطلانی بر ادعا 
و بهانه جدید طرفین اروپایی برای دور جدیدی از فشار و تحریم بر جمهوری 

اسلامی ایران کشید.

چالش راهبردهای ترامپ در خاورمیانه   
نشریه »اسلیت« با تشریح »پروژه استر« به عنوان راهبرد تعامل دولت 
احتمالی دوم »دونالد ترامپ« با یهودیان، تاکید کرد که برخلاف تصور 
اسرائیلی‌ها که ترامپ را به هریس ترجیح می‌دهند اما طرح‌های وی در 
مورد اسرائیل، امنیت رژیم صهیونیستی را کاهش و یهودستیزی را افزایش 

می‌دهد.
نشریه آمریکایی »اسلیت« )slate( در تحلیلی نوشت: بنیاد هریتیج - 
همان گروهی که رویای پروژه ۲۰۲۵ برای جمهوری‌خواهان را درسردارد- 

طرحی دارد که ظاهراً برای مبارزه با یهودی‌ستیزی طراحی شده است.
طبق این طرح با عنوان »پروژه استر« )Project Esther( دولت فدرال 
آمریکا باید با استفاده از قوانین مهاجرت، قوانین ضد تروریسم و ‌قانون 
سازمان‌های تحت نفوذ، »گروه‌های شدیداً ضد اسرائیلی، ضد صهیونیستی 
و ضد آمریکایی« موسوم به »شبکه حمایت حماس« را سرکوب کند. نکته 
قابل توجه این که این طرح به برتری جویی سفیدپوستان یا یهودی‌ستیزی 

از سوی راستگراها نمی‌پردازد و آن را محکوم نمی‌کند.
این تحلیل با انتقاد از این که تنها »ائتلاف محافظه‌کار برای ارزش‌های 
یهودی« در میان ده‌ها گروه حاضر برای تشکیل کارگروه ملی هریتیج که به 
منظور مبارزه با یهودستیزی راه اندازی شد یهودی بوده، تاکید کرد: پروژه 
استر خلاصه‌ای است دقیق از آنچه ترامپ، ‌برای دوره دوم ریاست جمهوری 
خود به یهودیان آمریکایی ارائه می‌دهد؛ که در واقع سیاست‌ها و اظهاراتی 
است که ادعا می‌کند به سود یهودیان است اما در واقع به نفع آن‌ها نبوده و 
احتمالاً به یهودیان آسیب خواهند رساند. این نوشتار با اشاره به حمایت اکثر 
یهودیان از نامزدهای دموکرات ریاست جمهوری در ۱۰۰ سال گذشته نوشت: 
با این حال، برخی از آن‌ها معتقدند به دلیل شرایط اخیر اسرائیل و ترس از 
افزایش یهودیستیزی، ریاست جمهوری ترامپ بیشتر از کامالا هریس، نامزد 
دموکرات‌ها به سود یهودیان خواهد بود. هرچند ترامپ سعی کرده تا خود را 
به عنوان نامزدی وفادار به یهودی‌ستیزی نشان دهد، اما نمی‌توان این ادعا 
را از طرف او پذیرفت. ترامپ بارها گفته است که یهودیانی که به او رای 
نمی‌دهند بی‌وفا هستند و »باید مغزشان مورد بررسی قرار بگیرد«. در واقع 
ترامپ ارزش یهودیان آمریکایی را مشروط به حمایت از خودش کرده است. 
او همواره از لفاظی‌ها و ایدئولوژی‌های نژادپرستانه و بیگانه‌هراسانه که غالبا با 

یهودی‌ستیزی درهم آمیخته است، استفاده می‌کند.
در ادامه این تحلیل آمده‌است: حتی اگر خوش بینانه به این موضوع نگاه 
کنیم و ترامپ را واقعاً متعهد به مبارزه با یهودیستیزی بدانیم، ‌رویکرد او در 
انجام این کار باعث می‌شود یهودیان امنیت کمتری داشته باشند. این در 
مورد یهودیان چپ یا یهودیانی که در جنبش‌های طرفدار فلسطین شرکت 
دارند به طور خاص و در مورد کل یهودیان آمریکایی به طور عام صادق 
است. چنانچه رهبران آمریکا به بهانه تامین امنیت یهودیان آمریکایی به 
از بین بردن ارزشهای لیبرال دموکراسی مانند آزادی بیان، تجمع و مذهب 
سوءبپردازند، باز هم نمی‌توانند یهودیان آمریکا را ایمن نگه دارند. این در 
حالی است که بر اساس نظرسنجی‌های متعدد، حفظ چنین ارزشهایی 
موضوع مهمی برای یهودیان آمریکا در این انتخابات است. پلتفرم حزب 
ترامپ در حال حاضر شامل اخراج »رادیکال‌های طرفدار حماس« )که اکثر 
آنها شهروندان آمریکایی هستند( است. اما می‌دانیم که ترامپ از انتقاد متنفر 
است، هرچند که این انتقاد از سوی یهودیان باشد. در ادامه این تحلیل آمده 
است: برخی از یهودیان آمریکایی به ترامپ رای خواهند داد زیرا معتقدند 
او برای اسرائیل بهتر است. اسرائیلی‌ها ترامپ را به کامالا هریس، ترجیح 
می‌دهند، اما نمی‌دانند که طرح‌های ترامپ در مورد اسرائیل در واقع امنیت 

اسرائیلی‌ها را کاهش می‌دهد.

توسعه نفوذ عربستان در عراق
وزاری دفاع عراق و عربستان سعودی یادداشت تفاهمی در زمینه تقویت 

همکاری‌های نظامی مشترک امضا کردند.
به گزارش خبرگزاری رسمی عراق،»ثابت محمد سعید العباسی« و »خالد 
بن سلمان«، وزرای دفاع عراق و عربستان سعودی در ریاض با یکدیگر دیدار و 

یادداشت تفاهم تقویت همکاری‌های نظامی مشترک امضا کردند.
وزارت دفاع عراق با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد، وزیر دفاع این کشور در 
چارچوب همکاری‌های مشترک منطقه‌ای بین عراق و کشورهای همسایه، روز 
گذشته در راس یک هیات بلندپایه امنیتی به ریاض پایتخت عربستان سعودی 

سفر و با همتای سعودی خود دیدار و گفت‌وگو کرد.
بر اساس این بیانیه، وزرای دفاع عراق و عربستان، در این دیدار روابط 
مشترک بین دو کشورو موضوعات مختلف از جمله تحولات امنیتی منطقه و 

مهم‌ترین تلاش‌های انجام شده برای کاستن از تنش‌ها را بررسی کردند.
وزاری دفاع عراق و عربستان سعودی در این دیدار همچنین سازوکارهای 
آموزش مشترک نیروهای عراقی و سعودی را مورد بحث و بررسی قرار دادند 
و در خصوص برگزاری دوره‌ها و تمرین‌های نظامی مشترک بین ارتش‌های دو 
کشور و همچنین موضوع اعزام مجروحان ارتش عراق به عربستان برای درمان 

داخل این کشور بحث و تبادل نظر کردند.
همزمان با سفر وزیر دفاع عراق به ریاض، عبدالامیر الشمری وزیر کشور 
عراق نیز به تهران سفر کرد. وی روز گذشته در دیدار با اسکندر مومنی وزیر 
کشور جمهوری اسلامی ایران، هدف از این سفر را پیگیری مناسبات امنیتی 

دو جانبه و تبادل دانشجو در زمینه فعالیت‌های پلیسی دو کشور عنوان کرد.

ویژه

استراتژیک

رویداد

تاثیر رویکرد خصمانه غرب 
بر تغییر دکترین ایران 

سفیر پیشین ایران گفت: رویکرد خصمانه اروپا باعث 
خواهد شد دکترین دفاعی ایران نسبت به اتحادیه اروپا 
تغییر کند و به این اتحادیه به چشم یک تهدید امنیتی 

نگریسته شود.
محسن پاک‌آئین سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران 
در باکو در گفت‌وگو با خبرنگار سیاست خارجی ایرنا در 
خصوص چرایی اعمال فشارهای حقوق بشری از سوی 
اروپا و به خصوص آلمان بر ایران در این مقطع زمانی، 
اظهارداشت: بیانیه اتحادیه اروپا در رابطه با جزایر ایرانی 
تنب بزرگ، کوچک و ابوموسی اقدامی خصمانه بوده چرا 
که اروپایی‌ها در این بیانیه فراتر از مواضع سیاسی رفتند و 
تمامیت ارضی جمهوری اسامی ایران را زیر سوال بردند 
و این جزایر را جزایر اشغال شده نامیدند و خواستار خروج 
ایران از این جزایر شدند. وی با بیان اینکه مسئله جزایر سه 
گانه موضوعی تمام شده است، گفت: در روزهای اخیر هم 
شاهد این مسئله هستیم که آلمان‌ها موضعی غیرمنطقی 
و غیرمتعارف در قبال حکم صادر شده در ایران برای یک 
تروریست اتخاذ کردند. باید به این نکته توجه کرد که فرد 

مورد اشاره آنها هم تروریست و هم جاسوس بوده است.
سفیر پیشین ایران در ازبکستان افزود: به نظر می‌رسد 
اتحادیه اروپا خودش را وارد یک چالش جدی با جمهوری 
اسامی ایران کرده که مسئولیت تبعات آن را هم باید 

بپذیرد.
پاک‌آئین افزود: به نظر می‌آید که امارات در حال تبدیل 
سطح بیانیه صادر شده از سیاسی به موضوعی امنیتی است 
و به دنبال این هست که پای کشورهای عضو ناتو را به 
خلیج فارس باز کند. بیانیه اتحادیه اروپا در این خصوص 
هم می‌تواند مقدمه‌ای برای این موضوع باشد و به نظر 
من امارات باید تبعات این مسئله را بررسی کند. موضوع 
اوکراین‌ هم با چند بیانیه سیاسی آغاز شد و بعد ناتو و 
اروپایی‌ها یک کشور اروپایی را طعمه کردند و آن را در برابر 
روسیه قرار دادند و امروز آن کشور به ویرانه‌ای تبدیل شده 
است. وی ادامه داد: امارات باید به این مسئله توجه کند که 
اروپا به دنبال تامین منافع خودش در منطقه خلیج فارس 
است و به ثبات و امنیت امارات توجهی ندارد، بنابراین باید 
مراقب باشد که در دام‌هایی که اروپا و ناتو برای امارات پهن 

می‌کنند خود را گرفتار نکند.
سفیر پیشین ایران در جمهوری آذربایجان تصریح کرد: 
ایران از ابتدای انقلاب بحث اتحاد منطقه را مطرح کرده و 
اینکه کشورهای خلیج فارس باید مشترکاً و بدون دخالت 
بیگانگان امنیت خودشان را تامین کنند و ما معتقدیم که 

آنها توانایی این مسئله را هم دارند.
پاک‌آیین تصریح کرد: بنابراین، مسئولین امارات بدانند 
که نزدیکی ایران به همسایگان از موضع ضعف نیست، ایران 
به طور اصولی اعتقاد دارد که باید با همسایگان خود ارتباط 
نزدیک برقرار کند و به خصوص روابط بسیار دوستانه‌ای نیز 

با کشورهای منطقه خلیج فارس داشته باشد.
وی بیان کرد: علاوه بر این هم اتحادیه اروپا با اتهام 
واهی کمک تسلیحاتی ایران به روسیه به دنبال این است 
که کشورهای منطقه را علیه ایران بسیج کند که این مسئله 
به نفع اتحادیه اروپا نیست و قطعاً باعث این خواهد شد که 
دکترین دفاعی ایران هم نسبت به اتحادیه اروپا تغییر کند 
و به این اتحادیه به چشم یک تهدید امنیتی نگاه کند و 

طبیعی است این مساله به نفع آنها نخواهد بود.

دیپلماسی ژله‌ای آنکارا و پکن 
در جنگ اوکراین 

»علی بمان اقبالی زارچ« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می‌نویسد؛بیش از سی ماه از بحران اوکراین می‌گذرد 
و هر روز بر میزان خسارات مادی و انسانی طرفین افزوده 
می‌شود و چشم انداز روشنی برای توقف درگیری‌ها و 
حرکت به سمت صلح پیش رو نیست. بسیاری از کشورهای 
جهان، به‌ویژه ترکیه و چین، در این مدت تلاش داشته اند 
تا نوعی روابط متوازن با فراز و فرود محدود با مسکو و 
کی‌یف داشته باشند و از این طریق در عین بدست آوردن 
منافع ملی، دچار خسارات محدود و بویژه فشارهای سیاسی 

خصوصا از جانب طرفداران اوکراین نشده اند. 
بر اساس گزارش وزارت دفاع در کی یف، نیروهای 
اوکراینی بیش از 900 خودروی جنگی زرهی روسی را در 
ماه‌های اخیر منهدم کرده‌اند که بالاترین تعداد از زمان آغاز 
جنگ است. به طور متوسط، روس‌ها روزانه 30 خودروی 
زرهی را از دست داده اند، در حالی که اوکراینی‌ها همچنان 
به مواضع خط مقدم خود در خارکف یا لوهانسک حمله 
می‌کنند. در مجموع، از آغاز جنگ، اوکراینی‌ها می‌گویند 
که بیش از 9هزار تانک روسی و بیش از 18هزار خودروی 
زرهی جنگی و همچنین بیش از 20هزار سامانه توپخانه را 
منهدم کرده اند. همچنین روس‌ها نیز در این اواخر چند 
روستای استراتژیک در شرق اوکراین را تصرف کرده و 
خسارات زیادی نیز به تاسیسات نظامی و انرژی این کشور 
وارد کرده اند و طرف اوکراینی نیز هزاران خورو زرهی، توپ 

و تانک از دست داده است.
اخیرا سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه از 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه به دلیل 
ارائه تجهیزات نظامی به اوکراین برای استفاده در جنگ 
با روسیه انتقاد کرد. اگرچه رهبر ترکیه تمایل خود را برای 
میانجیگری در مناقشه نشان داده و ترکیه یکی از اعضای 
ناتو است، اردوغان همچنان هدف خود را حفظ روابط مثبت 
با روسیه و اوکراین می‌داند. البته لاوروف قدردانی خود را 
از دولت ترکیه برای تسهیل حل و فصل بحران اوکراین 
به ویژه به مذاکرات بین کی یف و مسکو در استانبول در 
مارس 2022 ابراز کرده و همچنین افزوده است با توجه به 
اظهارات رهبر ترکیه در مورد تمایل وی برای میانجیگری 
در مناقشه بین اوکراین و روسیه، این تنها می‌تواند باعث 
شگفتی شود.  واقعیت این است که اردوغان همواره و علناً 
از حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین حمایت کرده و دولت 
او از آغاز تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین کمک قابل 
توجهی کرده است. آنکارا همچنین مدتهاست که به دنبال 
ایفای نقش رهبری در مذاکرات صلح بین کی‌یف و مسکو 
بوده است. در همین حال، ترکیه جریان نفت روسیه به 
اتحادیه اروپا را از زمان تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین 
تسهیل کرده است و به کرملین اجازه می‌دهد تا تحریم‌های 
این اتحادیه را دور بزند.  در سال 2023، آنکارا با واردات 
حدود 42.2 میلیارد یورو نفت، گاز طبیعی و زغال سنگ از 
روسیه به بزرگترین خریدار سوخت‌های فسیلی این کشور 
تبدیل شد که افزایش پنج برابری نسبت به دهه گذشته را 
نشان می‌دهد. البته ترکیه پس از هشدار واشنگتن بی سر و 
صدا صادرات محصولات نظامی آمریکا به روسیه را مسدود 
کرده است. به هر حال این که مبادلات روسیه و ترکیه از 
16 میلیارد دلار در سال 2020 به بیش از 60 میلیارد دلار 
رسیده است حکایت‌های نهفته زیادی دارد، جالب این که 
هم زمان ترکیه به اوکراین پهپاد بیرقدار می‌دهد و فروش 

غلات این کشور را تسهیل می‌کند. 
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گروه دیپلماسی- سمیرا عبدالملکی: 
پنتاگون و وزارت امور خارجه آمریکا 
در ادامه حمایت‌های این کشور از 
رژیم  تروریستی  و  متجاوزانه  اقدامات 
نقاط  دیگر  و  ایران  علیه  صهیونیستی 
حمله  به  خواستند  ایران  از  منطقه، 
متجاوزانه اخیر تل‎آویو به ایران پاسخ 

ندهد.
به گزارش ایسنا، »پاتریک رایدر« 
سخنگوی پنتاگون در یک نشست خبری در 
ادامه حمایت‌های تمام‌عیار واشنگتن از رژیم 
صهیونیستی که برای اقدامات تروریستی و 
متجاوزانه آن مصونیت ایجاد کرده است، 
گفت که آمریکا بر این باور است ایران نباید 
به حمله رژیم صهیونیستی در بامداد شنبه 

گذشته به نقاطی در ایران، پاسخ بدهد.
پاسخ نظامی مشروع ایران به اقدامات 
تروریستی و متجاوزانه رژیم صهیونیستی در 
منطقه، از جمله ترور و به شهادت رساندن 
شهید »اسماعیل هنیه« رئیس پیشین دفتر 
سیاسی حماس در تهران، طی عملیات 
»وعده صادق۲« در ۱۰ مهر)۱ اکتبر( علیه 

اراضی اشغالی انجام شد.
ایران این عملیات را اقدامی مشروع 
دانست که در پاسخ به نقض حاکمیت ملی 
آن از سوی رژیم صهیونیستی و در دفاع از 
منافع ملی آن و طبق بند ۵۱ منشور سازمان 

ملل انجام گرفت.
مقامات ایران هشدار داده بودند که 
هرگونه اقدام متجاوزانه دیگری از سوی 
این رژیم و متحدان آن با پاسخ کوبنده‌تری 

مواجه خواهد شد.
با این حال، رژیم صهیونیستی بامداد 
شنبه گذشته طی اقدامی متجاوزانه، نقاطی 
را در ایران هدف قرار داد که تعدادی از 
کارکنان ارتش نیز طی آن به شهادت 

رسیدند.
خبرگزاری آناتولی گزارش داد که رایدر 
درباره پاسخ احتمالی ایران به این اقدام 
متجاوزانه رژیم صهیونیستی گفت: درباره 
این که ایران دست به اقدامی خواهد زد یا نه، 
گمانه‌زنی نمی‌کنم و درباره ارزیابی اطلاعات 

مربوطه نیز از اینجا صحبتی نمی‌کنم.
او افزود: به گمانم، ما به عنوان دولت 
آمریکا، به وضوح گفته‌ایم که ایران نباید 
به حمله تلافی‌جویانه اسرائیل پاسخ دهد. 
اگر آن‌ها انتخاب کنند که این کار را انجام 
بدهند، ما مسلما، از اسرائیل و دفاع آن‌ها 

حمایت خواهیم کرد.
جمعه گذشته، پنتاگون اعلام کرد که 
»لوید آستین« وزیر دفاع این کشور دستور 
ارسال سامانه‌های ضد موشک بالستیک، 
هواپیماهای  و  جنگنده‌ها  اسکادران 
سوخت‌رسان و بمب‌افکن‌های حمله دوربرد 
بی-B(۵۲-۵۲( به غرب آسیا را در میان 

تنش‌های منطقه صادر کرد.رایدر در این باره 
گفت: این نیروها و تجهیزات با آماده شدن 
ناوگروه ضربت یواس‌اس آبراهام لینکلن برای 
ترک منطقه، در ماه‌های آتی از راه می‌رسند 
و برخی از آن‌ها نیز وارد صحنه شده‌اند که 
رسیدن بمب‌افکن‌های بی-۵۲ در آخر هفته، 

از بخش‌های مهم آن بود.
او تاکید کرد که آمریکا این جنگ‌افزارها 
و نیروهای اضافی را به منظور حفاظت از 
نیروهای آمریکایی و حمایت از دفاع رژیم 

صهیونیستی به منطقه ارسال کرده است.
او افزود: ما آماده حمایت از دفاع اسرائیل 
هستیم و از ایران می‌خواهیم هیچ گونه 

حمله تلافی‌جویانه‌ای انجام ندهد.
همزمان، متیو میلر سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی 
در پاسخ به سوالی درباره اظهارات مقامات 
ارشد جمهوری اسلامی درباره پاسخ تهران 
به رژیم اسرائیل در پی تجاوز اخیرش با 
یادآوری حمایت واشنگتن از این رژیم ادعا 

کرد: پیام ما مانند هفته گذشته این است که 
ایران نباید پاسخ دهد و تنش‌ها را تشدید 
کند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در عین 
حال با حمایت کشورش از رژیم اسرائیل 
مدعی شد: اگر ایران تصمیم بگیرد چنین 
اقدامی انجام دهد، ما از اسرائیل در دفاع از 

خود، حمایت خواهیم کرد.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین 
اذعان کرد وضعیت انسانی در منطقه شمال 

غزه تغییر محسوسی نکرده است. 
او  در خصوص به آتش کشیده شدن 
نزدیک به ۲۰ خودرو در نزدیکی رام‌الله 
ادعا کرد: »ایالات متحده آمریکا عمیقاً از 
گزارش‌های مربوط به افزایش خشونت 
افراطی شهرک‌نشینان در کرانه باختری 
نگران است و از دولت اسرائیل می‌خواهد 
جلوی این خشونت‌ها را بگیرد و اقدامات 
لازم را برای حفاظت از تمام جوامع در برابر 
آسیب، مطابق با تعهدات بین‌المللی خود 

انجام دهد«.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا مدعی 
شد: »این شامل مداخله، جلوگیری و متوقف 
کردن خشونت‌هایی از این دست است 
و نهادهای مربوطه مسوول هستند برای 

کاهش تنش‌ها اقدام کنند«.
این مقام وزارت خارجه آمریکا تاکید 
کرد: اسرائیل باید تمام افرادی را که علیه 
غیرنظامیان مرتکب خشونت شده‌اند، بدون 
توجه به سابقه آنها بطور یکسان پاسخگو 
کند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
همچنین به مناسبت چهل و پنجمین 
سالگرد تسخیر لانه جاسوسی در تهران 
در بیانیه ای مدعی شد: ما هرگز خدمات 
دیپلمات‌های شجاع آمریکایی و رفتار را که 
ایران با آنها انجام داد، فراموش نخواهیم کرد.
میلر با تکرار اتهام زنی‌های واشنگتن 
ادعا کرد: ما نسبت به تهدیدهای حکومت 
ایران هوشیار هستیم و به همکاری با شرکا 
و متحدان خود برای پاسخگو نگه داشتن آن 

ادامه خواهیم داد.

وزیرامورخارجه  دیپلماسی:  گروه 
اقتصادی،  مهم  پرونده  چند  با  ایران 
سیاسی و امنیتی به پاکستان رفته است.
تهران و اسلام آباد سوژه‌های مشترکی 
برای همکاری و توسعه مناسباتی در 

دستور کار دارند.
سید عباس عراقچی با حضور در مقر 
فرماندهی کل ارتش پاکستان در شهر 
راولپندی، با ژنرال سید عاصم مُنیر فرمانده 

ارتش این کشور دیدار کرد.
در این نشست برخی از مقام‌های ارشد 
ستاد ارتش پاکستان و نیز رضا امیری مقدم 
سفیر و سرهنگ محمد محسن شهابی وابسته 
نظامی جمهوری اسامی ایران در پاکستان 

حضور داشتند.

عراقچی و ژنرال عاصم مُنیر آخرین 
تحولات مرتبط با روابط دوجانبه ایران و 
پاکستان، وضعیت منطقه به ویژه همکاری‌های 
دفاعی-نظامی و امنیت در مرزهای مشترک 
را مورد بحث و بررسی قرار دادند. وزیر امور 
خارجه ایران در دومین جلسه کاری خود در 
اسلام‌آباد با سناتور محمد اسحاق دار معاون 
نخست وزیر و وزیر امور خاجه پاکستان دیدار 
و سپس در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با 

همتای پاکستانی خود شرکت کرد.
موضع مشترک ایران و پاکستان 

مقابل اسرائیل
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در 
کنفرانس مشترک با همتای پاکستانی، تاکید 
کرد که تهران برعکس رژیم صهیونیستی 

هرگز خواستار تشدید تنش‌ها نیست اما 
مطابق با ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد 
از حق کامل برای دفاع از برخوردار است و 
طبق زمان و وضعیت تعیین شده ایران، به این 

تجاوز رژیم صهیونیستی پاسخ خواهیم داد. 
افزود: خوی وحشیانه صهیونیست‌ها  وی 
در غزه و لبنان با تشدید تجاوزات و حملات 

بی پروا برجسته تر شده است.
وزیر امور خارجه ایران با قدردانی از 
مواضع دولتمردان پاکستانی علیه تجاوزگری 
رژیم صهیونیستی، گفت: ما از موضع صریح 
و روشن نخست وزیر پاکستان علیه جنایت 

تجاوزکارانه اسرائیل قدردانی می‌کنیم.
عراقچی ادامه داد: متاسفانه جامعه جهانی 
در متوقف ساختن رژیم صهیونیستی، 
نسل‌کشی و تجاوزگری آن که صلح و ثبات در 
منطقه و جهان را به خطر می‌اندازد، شکست 

خورده است. 
وی افزود: تلاش‌هایی از سوی چند کشور 
برای رسیدگی به این بحران‌ها و متوقف کردن 
انجام شده  جنایت‌های رژیم صهیونیستی 
است. ما در حال کار بر روی راه حلی هستیم 
تا در نشست آتی سازمان همکاری اسلامی 
این قساوت‌ها را متوقف کرده و رنج مردم 
غزه و لبنان را کاهش دهیم به ویژه که با 
نزدیک شدن به زمستان، شرایط بی‌خانمانان 
و پناهجویان در غزه و لبنان سخت‌تر خواهد 

شد.

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران افزود: 
پاکستان به طور مداوم کوشش و مشارکت 
فعال خود را با مشاوره و تبادل دیدگاه‌ها در 
رابطه با آخرین تحولات در منطقه نشان داده 

است.
پیوندهای تمدنی ایران و پاکستان

عراقچی با اشاره به »سابقه دیرینه جوامع 
و پیوندهای دو کشور برادر، ایران و پاکستان، 
که تمدن تاریخی و فرهنگی خود را گرامی 
می‌دارند«، گفت: ما تعهد خود را برای تقویت 
بیشتر پیوندهای همسایگی و برادری بمنظور 
ارتقای روابط در همه زمینه‌ها از جمله 
اقتصادی و تجاری، سیاسی و دانشگاهی، 

فرهنگی و گردشگری تکرار می‌کنیم.
وزیر امور خارجه ایران، هدف از این دور 
مذاکرات را »ترویج روابط همه جانبه بین 
ایران و پاکستان با تمرکز بر روابط دوجانبه 
به ویژه در زمینه‌های تجاری و اقتصادی« 

عنوان کرد.
وی با اشاره به پدیده تروریسم، آن را 
»تهدیدی ناگوار و مشترک برای دو کشور 
و همه منطقه و همچنین تهدید جمعی در 
مقیاس جهانی برای کل جامعه بین‌المللی« 
خواند و عنوان کرد: با در نظر گرفتن این 
چالش و تهدید، ما بر تعهد خود برای مبارزه 
با آن به صورت دو جانبه و در قالب همکاری 
متقابل و همچنین با همکاری کشورهای 

منطقه‌ای تاکید می‌کنیم.

اقدام  از  انتقاد  با  اروپا  مقیم  ایرانیان 
اتحادیه اروپا و انگلیس در تحریم ورود 
هواپیماهای شرکت ایران ایر به آسمان 
پایتخت‌های  نظر  تجدید  اروپا خواستار 

اروپایی در این تصمیم خود شدند.
جمعی از ایرانیان مقیم اروپا با امضای 
یک درخواست از مقامات کشورهای اروپایی 
خواستند تا درخصوص تصمیم اخیر خود 
برای تحریم خطوط هوایی ایران ایر تجدید 

نظر کنند.
در این درخواست آمده است: ما اتباع 
ایرانی مقیم اروپا از تصمیم اتحادیه اروپا و 
دولت انگلیس برای تحریم خطوط هواپیمایی 
ایران‌ایر ابراز تاسف می‌کنیم. هر ساله صدها 
هزار مسافر ایرانی در اروپا برای دیدار با 
خانواده و دوستان خود، از طریق این شرکت 
هواپیمایی به تهران سفر می‌کنند و اقدام اخیر 
دولت‌های اروپایی در برنامه‌های مسافرتی 

آن‌ها اخلال ایجاد کرده است.
آنها در ادامه خاطر نشان کردند: البته انجام 
سفر به صورت ترانزیت یک گزینه خواهد بود، 

اما تحمیل چنین سازوکار غیرضروری به 
مسافران، به ویژه برای افراد سالمند و دارای 

معلولیت، غیرقابل قبول است.
همچنین در ادامه این درخواست 
که نسخه‌ای از آن در وب‌سایت چِینج 
)Change(  آمده است: از این رو، از 
مقام‌های محترم در پایتخت‌های اروپایی 
می‌خواهیم که در موضع خود تجدید نظر و با 

ادامه فعالیت ایران‌ایر در اروپا موافقت کنند.
در پی اقدام خصمانه کشورهای اروپایی 
در تحریم خطوط هواپیمایی ایران‌ایر به‌بهانه 
حمایت تهران از مسکو در جنگ اوکراین، 
»کاظم غریب آبادی« دبیر ستاد حقوق بشر 
جمهوری اسامی ایران در نامه‌ای به رئیس 
شورای حقوق بشر و کمیسر عالی حقوق بشر 
سازمان ملل با انتقاد از تحریم‌های اتحادیه 
اروپا علیه سه شرکت هواپیمایی مسافربری 
ایران خواستار اتخاذ و به‌کارگیری تدابیر 
و ابتکارات ابداعی برای مواجهه مؤثرتر با 
تحریم‌های یک‌جانبه که به مثابه یک سلاح 
جنگی و جنایت علیه بشریت عمل می‌کنند، 

شد. او این اقدام را مغایر با حقوق بین‌الملل، 
منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل بشر 
اتحادیه اروپا دانست و خاطر نشان کرد: در 
پی تحریم‌های غیرقانونی و یک‌جانبه جدید 
اتحادیه اروپا پروازهای این شرکت به شهرهای 
اروپایی متوقف شده و مشکلات عدیده‌ای 
برای مسافران ایرانی و غیرایرانی که قصد سفر 
به کشورهای اروپایی را داشته و یا خواهان 

سفر به ایران بوده و در اروپا سرگردان شده‌اند، 
ایجاد کرده است. با وجود اینکه این کشورها 
در ظاهر مدعی هستند که تحریم‌های به 
اصطلاح هدفمند )که غیرقانونی نیز هستند(، 
به گونه‌ای تصویب و اعمال می‌شوند که 
تأثیری بر زندگی مردم نداشته باشد، اما در 
حقیقت این تحریم‌ها اثرات سوء مستقیمی بر 

زندگی روزمره مردم دارند.

آمریکا باز هم خواهان خودداری ایران از پاسخ به اسرائیل شد

تقلای واشنگتن برای خویشتنداری تهران

عراقچی در اسلام آباد تاکید کرد

پاسخ دقیق و حساب شده ایران برای اسرائیل

اعتراض ایرانیان مقیم اروپا به تحریم ایران‌ایر

نقش بخش خصوصی در روابط ایران و عمان
سفیر ایران در مسقط گفت: در مسیر اجرایی شدن ظرفیت‌های بالقوه 

اقتصادی ایران و عمان، بخش خصوصی، نقش مهمی ایفا می‌کند.
موسی فرهنگ در پیامی که امروز سه شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۳ در حساب 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس به اشتراک گذاشت، عنوان داشت: 
در دیدار فیصل الرواس رئیس اتاق بازرگانی و صنعت سلطنت عمان، روند رو 
به رشد تجارت فیمابین و راه‌های رفع موانع موجود را مورد گفت‌وگو و تبادل 

نظر قرار دادیم.
وی افزود: بی‌تردید در مسیر اجرایی شدن ظرفیت‌های بالقوه اقتصادی ایران 

و عمان، بخش خصوصی، نقش مهمی ایفا می‌کند.
سفیر ایران در مسقط همچنین در پیامی دیگر با اشاره به سفر خود به 
منطقه ظفار، اظهار داشت: به دعوت منطقه ویژه اقتصادی استان ظفار در 

همایش دو روزه نشست صنایع آینده صلاله شرکت کردم.
فرهنگ تصریح کرد: استان ظفار با طبیعتی بکر و دلنشین، دارای 

ظرفیت‌های اقتصادی و گردشگری فراوانی است.
وی همچنین بیان داشت: زیباترین بخش این سفر، زنده بودن یاد و خاطره 

حضور سربازان ایرانی در ظفار از سوی مردم این دیار بود؛ یادشان گرامی باد.

اکونومیک

رایزنی بلینکن و گالانت درباره وضعیت خاورمیانه
آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در تماسی تلفنی با یوآو 
گالانت وزیر جنگ رژیم صهیونیستی درباره ایران، لزوم پایان  جنگ 

در غزه و لبنان گفت‌وگو کرد.
متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای که 
سه‌شنبه در تارنمای این وزارتخانه منتشر شد، گفت، بلینکن در 
این تماس تلفنی بار دیگر بر آنچه که »تعهد آهنین ایالات متحده 
به امنیت اسرائیل در برابر تهدیدهای ایران و گروه‌های نیابتی مورد 

حمایت ایران« خواند، تاکید کرد.
در این بیانیه با بیان اینکه بلینکن و گالانت »درباره اوضاع 
وخیم بشردوستانه در غزه« گفت‌وگو کردند، آمده است که بلینکن 
»اقدامات اسرائیل تا به امروز را بررسی کرده و خواستار اقدامات 

بیشتر برای افزایش مداوم و حفظ ارسال کمک‌های بشردوستانه – 
شامل غذا، دارو و سایر مایحتاج حیاتی – به غیرنظامی در سراسر 

غزه شد.«
میلر افزود: وزیر خارجه آمریکا همچنین بر اهمیت پایان دادن به 
جنگ در غزه و بازگرداندن همه گروگان‌ها )اسرا( به خانه و نیز ایجاد 
راهکاری در دوره پساجنگ تاکید کرد تا مردم فلسطین در غزه 
بتوانند زندگی خود را احیا کرده و مسائل اداری، امنیتی و بازسازی 

خود را به پیش ببرند.
در بیانیه وزارت خارجه آمریکا آمده است که بلینکن و گالانت 
»درباره تلاش‌های جاری برای رسیدن به یک راه حل دیپلماتیک 

در لبنان« نیز گفت‌وگو کردند.


